V. **Uitrandi:** 1. cuius virtute captae, misericordia conservatae sunt Syracusae; Ver V 84. ¶ virtute admirabili Caesaris a cervicibus nostris est depulsus Antonius; Phil III 8. cum, quod virtute effici debet, id temptatur pecunia; of II 22. quae virtute fidem faciunt, ea bipartita sunt; ex quibus alterum natura valet, alterum industria; Top 76. ut ex virtute, non casu geata esse videantur; Catil III 29. ut (vita) virtute honesta sit; rep V 8. quod virtute, consilio, providentia mea res publica maximis periculis sit liberata; Catil III 14. errare malo cum Platone quam cum istis vera sentire. macte virtute! Tusc I 40. ille omni et humanitate et virtute ornatus adulescens; Planc 58. vir cum virtutibus tum etiam fortuna ornatus; ep XIII 13. T. Torquatus, omni illi et virtute et laude par; Planc 27. quod virtute industriaque perficiisti; Muren 16. quis virtute, consilio, auctoritate praestantior? Cluent 107. homo virtute, existimatione, nobilitate facile princeps; Cluent 11. sapientis animus virtutibus om-

nibus ut moenibus saeptus vincetur? par 27. audaciae virtute esse superandam; sen 19. f. II, 1. supero. Heracleo, non sua virtute, sed istius avaritia victor; Ver V 91. quod inter haec velit virtute tamquam lege vivere; leg I 56. nihil est virtute amabilis; nat I 121. — 2. ab his praeclarissimis virtutibus tot et tanta virtus superari; Catil II 25. quae nos eorum civibus virtutis causa tribuerimus; Balb 26. honesta, id est cum virtute, vivere; fin III 29. e virtute, id est honeste, vivere; fin II 34. necesse est huic ultimum esse ex virtute agere; fin IV 35. in ipsa virtute optimum quidque rarissimum est; fin II 81. praeter virtutem nihil in bonis esse ducendum; fin IV 61. qui a me pro eximia sua virtute honoris causa nominatur; Cluent 118. homo propter virtutem splendidus et gratiosus; Ver IV 38. nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest; Lael 20.

virus. Gift: apud quem evomat virus acerbatus suus; Lael 87.

vis. Kraft, Gewalt, Macht, Gewalttätigkeit, Gewalttat, Stärke, Menge, Wirkung, Einfluss, Macht, Bedeutung, Einn: L. absent: I. quorum (quadrupedum) celeritas atque vis nobis ipsa ad fert vim et celeritatem; nat II 151. nisi hoc mirum est, quod vis divina adsequi non possit, si id mens humana adepta non sit; Sex Rose 131. alii naturam esse censent vim quandam sine ratione clementem motus in corporibus necessarios, alii autem vim participem rationis atque ordinis tamquam via progredientem; nat II 81. quae nos necessitas ferre coegerit, quae vis quedam paene fatalis; Phil III 29. Ulubris honoris mei causa vim maximam rannuncolorum se commosse constabat; ep VII 18. 3. terrane tibi hoc nebuloso caelo aut sata aut concreta videtur tanta vis memoriae? Tusc I 60. si est in extis aliqua vis, quae declarat futura; div II 29. defendit: f. 3. cum me vires deficeret coepissent; de or I 199. ut id, quod evenit, naturae vis, non opinio erroris efficerit; div II 143. excellit atque eminet vis, potestas nomenque regium; rep II 50. ex magnis rei publicae morbis ista repente vis erupit, ut . . . Sulla 76. vis et natura rei, nisi perfecta ante oculos ponitur, qualis et quanta sit, intellegi non potest; de or III 85. etiam sine re nulla vis verbi est; orat 72. esse vim non in caede colum, sed etiam in animo; Caecin 76. nulla est tanta vis, quae non ferro debilitari frangique possit; Marcel 8. f. declarat. excellit: f. eminet. ex quo iam intellegis tibi maximum vim criminum exortam; Ver V 39. terrae vis Pythiam Delphin incitabat, naturae Sibyllam; div I 79. inest in ranunculis vis et natura quedam significans aliquid per se ipsa satis certa, cognitioni autem hominum obscurior; div I 15. quae vis insit in his patricie verbis, intelleges; ep VI 2, 3. vis innumerabilis incitata ex omnibus vicis conlecta servorum inrupit; has resp 22. quos amissimus cives, eos Martis vis perculit, non ira victoriae; Marcel 17. eam caloris naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem; nat II 24. vis eius (Vestae) ad aras et focos pertinet; nat II 67. haec eius (philosophiae) vis non idem potest apud omnes; Tusc II 11. progreditur: f. ciet. significat: f. inest. aliud (vocis genus sibi sumat) vis, contentum, vehementis, imminens quadam incitatione gravitatis; de or III 219. in qua civitate vis et ferrum in foro versaretur; Quir 14. in hac immensitate latitudinem infinita vis innumerabilium volitat atomorum; nat I 54. magna vis aquae usque ad piscinam publicam; Q fr III 7, 1. — 2. an haec ipsa vis est, non posse emori? Sest 80. f. I. ciet. — 3. o magna via veritatis, quae contra hominum ingenia facile se per se ipsa defendat! Cael 63. o magnam vim ingenii causamque iustum! fin IV 21.

II. secundum Herken: 1. naturam atque ingenium ad dicendum vim adferre maximam; de or I 113. f. I, 1. adfert. nulla res tanta existet, ut possit vim mihi maiorem adhibere metus quam fides; Sex Rose 31. et vires et corpus amisi; sed, si morbum depulero, facile, ut spero, illa revocabo; ep VII 26. 2. publicam causam contra vim armatam sine populi praesidio suscipere nolui; dom 91. alterum est, in quo oratoris vis illa divina virtusque cernitur; de or II 120. vim in comparatione sic cernitur: efficiens causa gravior quam non efficiens; Top 70. si quis universam et propriam oratoris vim definire complectique vult; de or I 84. quin omnem illarum artium paene infinitam vim et materiem scientia et cognitione comprehendenterit; de or I 10. cum tantam vim rerum cognitionemque comprehendenter eamque omnem cum eius scientia atque exercitatione sociaris; de or III 131. velut ibes maximam vim serpentum conficiunt; nat I 101. conligo: f. I, 1. inrumpit. ut arbitremur nos hanc vim numerose dicendi consequi posse; de or III 176. omnem vim mundi natura divina contineri (necessum est); nat II 30. debilito: f. I, 1. est; Marcel 8. quod praesentes saepe di vim suum declarant; nat II 6. defendo: f. I, 8. definio: f. complector. denuntio vim, arma; removete! Phil I 26. cum res publica vim et severitatem desiderabat; Muren 6. non curia vires meas desiderat, non rostra; Cato 32. cum esset omnis oratoris vis ac facultas in quinque partes distributa; de or I 142. dolor reique || doloris, al. || magnitudo vim quandam nobis dicendi dedit; A IV 2, 2. plerique in hoc vocem modo et vires exercent suas; de or I 149. rei, id est eloquentiae, vim et naturam explicemus; orat 112. ut vis eius rei, quam definias, sic exprimatur, ut neque absit quicquam neque supersit; de or II 108. in qua (causa) vis eloquentiae posuit exprimti; orat 125. si negassent vim hominibus armatis esse factam; Caecin 4. neque in vi armatarum spectari oportere, in quo loco sit facta vis; Caecin 85. vi vim oblatam, praesertim saepius, ut frangeret et refutaret; Sest 84. quae (fortuna) non potuit certe vires frangere; Tusc III 36. f. I, 1. est; Marcel 8. omnia, quae sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus, quam vim habeant, est exprimendum; de or I 189. vim Demosthenes habuit; de or III 28. eandem vim habet aquitatis ratio; Caecin 58. si vir bonus habeat hanc vim, ut, si digitis concreperit, possit in locupletum testamente nomen eius inrepera, hac vi non ntatur; of III 75. f. I, 1. pertinet. IV, 1. alqd. incito: f. I, 1. inrumpit. cum P. Africano domi suae quiescenti illa nocturna via esset inlata; Milo 16. quo facilius vis verbi intellegatur; fin III 51. Athenas, in quibus summa dicendi vis et inventa est et perfecta; de or I 13. offero: f. frango. quod se suaque vires non tradidit, sed opposuit Antonio; Phil V 37. tantum cibi et potionis adhibendum, ut refriciantur vires, non opprimantur; Cato 36. Caucaei nives hiemalemque vim perforunt sine dolore; Tusc V 77. perficio: f. inuenio. I, 1. est; de or III 85. qui hostium impetum vimque pertimuit; Cluent 128. ait (Chrysippus) vim divinam in ratione esse positam et in universae nature animo atque mente; nat I 39. f. I, 1. est; de or III 85. cum vis et natura et genus ipsius negotii queratur, constitutionem generalem appellamus; inv II 62. non sunt contenti quasi bona valetudine, sed vires, lacertos, sanguinem querunt; opt gen 8. reficio: f. opprimo. refuto: f. frango. removeo: f. denuntio. an vero tibi Romulus ille finitimorum vim repressisse eloquentis videtur, non consilio et sapientia singulari? de or I 37. ad quod tempus me et meas vires reservarem; Phil III 33. revoco: f. amitto. ut vis capite sanciatur; leg III 46. seruo: f. I, 1. concrescit. socio: f. comprehendo. qui si in civitate legis

vim subire vellent; Caecin 100. quae vis subiecta sit vocibus; fin II 6. uic P. Popilius neque Q. Metellus vim tribuniciam sustinere potuerunt; Cluent 96. eo magis vis nobis est timenda; A II 21. 5. cum sustuleris omnem vim deorum; nat I 117. tradit: s. oppono. omnem vim loquendi, ut iam ante Aristoteles, in duas tributam esse partes; fin II 17. videte vim legis agrariae; agr II 68. — 2. est munus eius (oratoris) non ingenii solum, sed laterum etiam et virium; Cato 28. — 3. si illis maximis viribus caret; orat 76. quam ad suavitatem nullis (Nestor) egebat corporis viribus; Cato 21. nemo Agrigenti viribus tam infirmis fuit, qui non..; Ver IV 95. utor: s. 1. habeo; of III 75. — 4. num quis vestrum ad vim, ad facinus, ad caedem accommodatus est? agr III 16. de vi loci agitur, neque solum naturali, sed etiam divina; div II 117. cuius etiam familiares de vi condemnati sunt; Phil II 4. cum coegeris homines miseros ad vim, ad manus, ad armis confugere; Ver I 82. ei, qui de vi damnatus sit, aqua et igni interdici; Phil I 23. de fulgurum vi dubitare num possumus? div I 16. quid est, quod contra vim sine vi fieri possit? ep XII 3. 1. quae (domus) contra vim nefariorum huius gladiatiorum munita atque saepa est; har reap 15. omnia vestri solent ad igneum vim referre; nat III 35. saepio contra: s. munio contra suscipio contra: s. II. 1. armo.

III. **neq; Adjectivum:** 1. aliquid maiore vi praeditum quam dens; nat II 76. — 2. (homines) ad vim prompti; agr II 82.

IV. **neq; Substantivum:** 1. quamquam ex his aliis alio plus habet virum; leg I 6. ne ille non magno desiderio tenebitur virum; Cato 33. — 2. adducit homines electos maximis animis et viribus; Tul 18. — 3. deos immortales huic invicto populo contra tantam vim aceleris praesertim auxilium eas laturos; Catil II 19. fuit illud interdictum apud maiores nostros de vi; Tul 44. quamquam lege de vi certe non tenebantur; Cael 71. metus omnis a vi atque ira deorum pulsus esset; nat I 45. erant quaestiones vel de caede vel de vi; Milo 13. dixeris in eum testimonium de vi, quem negaveris reum omnino de vi fieri debuisse? Vatin 41.

V. **Umfund:** 1. vi, malo, plagiis adductus est, ut ..; Ver III 56. quot praesidia pudoris et pudicitiae vi et audacia cepit; Ver V 34. urbes partim vi, partim obadione cepit; Muren 20. non omnia vi ac minis cogere; leg II 14. videretur vi hominibus coactis armatisse damnum dolo malo familiae datum; Tul 12. potui me vi armisque defendere; sen 83. unde dolo malo meo vi delectus sit; Tul 80. cum confiteretur ex praedio vi detrauimus Quinctium; Quinct 89. omnino illud honestum animi efficitur, non corporis viribus; of I 79. quantum manu ac viribus aut eripere aut retinere potuissent; Sest 91. id solum (honestum) vi sua et dignitate expetendum est; fin III 21. cum duobus modis, id est aut vi aut fraude, fiat iniuria; of I 41. frangere; s. II. 1. frango. quas (res) inventata geruntur et viribus; Cato 15. quod sit ipsum perse, sua vi, sua sponte, sua natura laudabile; fin II 50. illud (animus) una sentit, se vi sua, non aliena moveri; Tusc I 55. cum Ser. Sulpicius vi morbi oppressus vitam amiserit; Phil IX 15. non pugnabamus consilio, auctoritate, sed lacertis et viribus, quibus pares non eramus; ep IV 7. 2. qui me vi, armis pulsum esse dixit; dom 68. si planum facit ab se illum aut vi aut clam aut precario possedisse; Caecin 92. pugnare; s. par. refutare; s. II. 1. frango. retinere; s. eripere. ut (terra) media sit eaque sua vi mutuque tenetur; de or III 178. alios (videmus) viribus ad luctandum valere; of I 107. — 2. cum insituum Graecum contra vim multitudinis incitatae censu prohibuerit; Sest 101. in: s. II. 1.

facio. te in provincia pecunias statuarum nomine per vim ac metum cogisse; Ver II 150. quod per vim hostium esset actum; of III 103. s. I. 1. inest I. 3. quos e mari propter vim tempestatis exciperis non potuissent; rep IV 8. etiamai (leges) sine vi salvis auspicias essent rogatae; Phil V 16. s. II. 4. facio contra.

viscera, Gingeweibe, Innere, Herzblut, Markt: I. 1. ut eorum (bonum) visceribus vesel scelus haberetur; nat II 159. — 2. periculum erit inclusum penitus in venis atque in visceribus rei publicae; Catil I 31. inhaeret in visceribus illud malum; Tusc IV 24. cum de visceribus tuis et filii tui satia facturas sis, quibus debes; Q fr I 3. 7. haec in dicendo non extrinsecus alicunde quaerenda, sed ex ipsis visceribus causae sumenda sunt; de or II 318. — II. terrenam ipseam viscerum soliditatem unde habeamus; nat II 18. — III. ear ille gorges exstruit villam visceribus aeris? dom 124.

visceratio, Fleischverteilung: prodigi (sunt), qui epulis et viscerationibus pecunias profundunt; of II 55.

viscum, Vogelstein: provisum etiam, ut in sordibus aurum tamquam in visco (bestiola) inhaerescerit; nat II 144.

visio, Unblid, Erscheinung, Vorstellung, Idee: I. cui est visio veri falsique communis; Ac II 83. eam esse eius (dei) visionem, ut similitudine et transitione cernatur; nat I 105. flunt, videat: s. II. — II. fluentum frequenter transitio fit visionum, ut e multis una videatur; nat I 109. — III. an (censemus dormientium animos), ut Democritus censem, externa et adventicia visione pulsari? div II 120.

visitio, besuchen: cum visitasset hominem Char-mides Epicureus || Epicuri || perfamiliaris; fin V 94.

vise, sehen, bestätigen, besuchen: I. qui visendi causa venirent; Tusc V 8. — II. quod nos vices; ep VII 1. 6. ut et viderem te et viserem; ep IX 23. nos longo intervallo viseris; A I 4. 1. quid tam aut visendum aut audiendum fuit quam summorum oratorum incensa contentio? opt gen 22. cupio Alexandream reliquamque Aegyptum visere; A II 5. 1. arx visenda; rep III 43. contentioem: s. alqd. (Diana) ab omnibus advenis visebatur; Ver IV 74. quod (signum) omnes propter pulchritudinem visere solebant; Ver IV 127. propter quem (Cupidinem) Thespiae visantur; Ver IV 4.

visum, Erscheinung, Bild, Traumgesicht, Phantasiegebilde: I. 1. quaerunt, quoniam modo, falsa viss quae sint, ea deus efficere possit probabilita, quae autem plane proxime ad verum accedant, efficere non possit; Ac II 47. eum sumeretur unum, esse quedam falsa viss, alterum, nihil ea differre a veris; Ac II 111. quae viss sunt eius modi, ut in iis nihil intersit; Ac II 40. habeo regulam, ut talia viss vera indicem, qualia falsa esse non possint; Ac II 58. ut doceret nullum tale esse vissum a vero, ut non eiusdem modi etiam a falso posset esse; Ac II 77. quodam insanorum viss fides non est habenda, quia falsa sunt; div II 122. s. accedunt, differunt, quae (viss) propriam quandam haberent declarationem earum rerum, quae viderentur; Ac I 41. vissum obiectum imprimet in animo suam speciem; fat 43. tum ei (parti animi) viss quietis occurrit tranquilla atque veracia; div I 61. — 2. quid ergo id esset? vissum, credo. quale igitur vissum? Ac II 77. — II. 1. cum (vissum) acceptum iam et approbatum esset, comprehensionem appellabat; Ac I 41. accipio (viss) iisque interdum etiam aduentior nec percipio tamen; Ac II 68. quam (impulsionem) ille provocat, nos vissum appellemus licet; Ac I 40. s. accipio. approbo: s. accipio. sin autem negabunt vera viss a falsis posse distinguui; Ac II 44. illud etiam require, cur, si deus ista viss nobis providendi causa

dat, non vigilantibus potius det quam dormientibus; div II 126. efficio: s. I. 1. accidunt. iudico: s. I. 1. est; Ac II 58. obicio: s. I. 1. imprimit. percipio: s. accipio. tolli omnia, si visa tollantur; Ac II 108. — 2. quia iis viis, inter quae nihil interest, aequaliter omnibus abrogatur fides; Ac II 36. adsentior: s. I. accipio. habeo: s. I. 1. est; div II 122. et si maximam actionem puto repugnare vias; Ac II 108. — 3. distinguo a: s. I. distinguo. intersum inter: s. 2. abrogo. quod videretur esse quedam in viis differentia; Ac II 111. — III. eorum (visorum) et viam et genera definunt; Ac II 40. confitentes nou fieri adseniones sine praeclusione visorum; fat 44. vis: s. genera. — IV. 1. quid inscius est quam mentes mortalium falsas et mendacibus viis concitare? div II 127. a dormientibus quoque multa significata visis; Top 77. — 2. in: s. I. 1. est; Ac II 40.

visus. Anblick, Erscheinung, Gestalt: quia (probabilis) visum quendam haberent insignem et inlustrem [quia . . . inlustrem]; nat I 12. vgl. video, I, 1. b.

vita. Leben, Lebenslauf, Lebensweise, Lebenswandel: I. absolet: 1. ea vita in sapientem solum cadit; fin IV 1b. nec virtutes sine beata vita cohaerere possunt nec illa sine virtutibus; Tusc V 80. erat in homino orationi vita admodum congruens; rep II 1. confidere sibi debet ac suae vitae et actae et consequenti; fin III 29. vitam beatam illi eam (appellant), quas constaret ex iis rebus aut plurimis aut gravissimis; fin IV 60. si me in ea querimonia non modo vires, verum etiam vita deficit; Ver V 72. quibus rebus exculta hominum vita tantum distat a virtu et cultu bestiarum; of II 15. neque ante philosophiam patefactam hac de re communis vita dubitavit; div I 86. plena exemplorum est historia, tum referta vita communis; div I 60. ut vitam mihi esse acerbam putem; ep I 1. 1. quae vita maxime est ad naturam, ad eam me refero; A IV 18, 2 (16, 10). s. congruit. a quibus (virtutibus) vita beata existit par et similis deorum; nat II 153. de Bruto nostro perodosum, sed vita fert; A XIII 22, 4. cum te et vita et fortuna tua ad dignitatem invitet; Phil X 8. cum suscepta semel est beata vita, tam permanet quam ipsa illa effectrix beatae vitae sapientia; fin II 87. cum vita suppeditavisset; Bru 124. et vita igitur laudabilis boni viri, et honesta ergo, quoniam laudabilis; Tusc V 47. — 2. ut illam, quam tum ille vivebat, vitam esse arbitraretur; Cluent 170. — 3. obsecro te, mea vita; ep XIV 2, 8. o vita honestam atque eius modi, ut . . . Sex Rose 101.

II. red Berber: 1. nusquam facilios hanc miserrimam vitam vel sustentabo vel abiecero; A III 19. 1. nec appellatur omnino vita, nisi confecta atque absoluta; fin II 87. si nox non admittit vitam beatam, cur dies nocti similis admittit? Tusc V 112. ille fructum omnis ante actae vitas hodiernio die maximum cepit; Marcel 3. s. I. 1. consequitur. omnes aut sua participia vitam amiserunt aut tua misericordia retinuerunt; Marcel 21. beatam vitam eam solam (appellat), quae cum virtute degatur; fin IV 60. s. absolvo. I. 1. constat. illi corporis commodis compleri vitam beatam putant; fin III 43. confacio: s. V. 1. Sest 23. conferte nunc cum illius vita vitam! P. Sulla vobis notissimam; Sulla 72. conficio: s. I. absolvo. ex qua efficitur honestate una vitam contineri beatam; Tusc V 44. quae (facultas dicendi) latius vitam tot vitius flagitiisque convictam, iam pridem omnium voluntate iudicioque damnavit aliquia ex parte possit defendere; Ver pr 10. summa diligentia vitam Sex. Rosci cuatodiri; Sex Rose 28. damno, defendeo: s. convinco. dego: s. appello. brevis a natura nobis vita data est; at memoria bene redditae vitae sempiterna; Phil XIV 32. si vita longior

daretur; Tusc I 94. ut vita patriae potius donata quam reservata natræ videretur; Sest 47. ut Sex. Rosci vita erecta de manibus sectorum sententiis iudicium permitteretur; Sex Rose 149. me a te habere vitam, quia non a te ait erecta; Phil II 60. si haec ipsa eripiunt vel instrumenta vel ornamenta vitas, vel potius etiam totam vitam evertunt funditus; Ac II 31. exculo: s. I. 1. distat. ea omni vita illam vitam magis expetendam non esse, sed magis sumendum; fin IV 20. quae (vita) ait animi corporisque expleta virtutibus; fin V 37. cum hoo tuta, hoc honesta, hoc industria, hoc eodem vita iucunda fiat; inv I 5. quis tam esset ferreus, qui eam vitam ferre posset? Lael 87. ut fugeres vitam vetent; Scaur 5. neque fugienda vita est, quae laudanda est; par 19. habeo: s. eripo. vitam eius, quem arguet, ex ante factio accusator improbar debebit; inv II 32. laudo: s. fugio. effectum (est), ut esset vita munitor; of II 15. quod multi etiam suam vitam neglexerint, ut . . . part or 50. qui vitam suam hostium talis obiecerint; Balb 26. in vita occupata atque militari paucis ipsa multam saepe prosumt; Tusc II 2. is potest dicere perfici beatam vitam perfectione virtutis; fin II 88. permitto: s. eripo. perpolio s. b. intersum inter. vita mortuorum in memoria est ponita vivorum; Phil IX 10. qui pro patria vitam profuderant; Phil XIV 30. ut ipsius videremur vitam insuavem reddidisse; A X 4. 8. s. do. ut ab eo servorum sceleris coniunctionisque damnatorum vita redimeretur; Ver V 14. qui (di) hominum vitam superstitione omni referunt; nat II 63. s. I. 1. est. reservo: s. dono. retineo: s. amitto. ut sequamur eam vitam, quae . . . fin V 44. sumo: s. expeto. suscipio: s. I. 1. permanet. sustento: s. abicio. si isdem filiis gloriam meam, quibus vitam, essem terminatus; Cato 82. quae ad vitam hominum tuendam pertinent; of II 11. deorum profecto vitam homines viverent; leg fr 2. s. I. 2. — 2. me vehementer vitæ meæ paenitet; Planc 82. prorsus vitæ taedet; A II 24. 4. — 3. libertatem patris vitæ amici anteponendam (esse); ep XI 27. 8. cetera, quae comitantur huic vitæ; Tusc V 100. confido: s. I. 1. consequitur. quorum ego vitas consulabam; Phil II 38. insidias vitæ suas fieri; Q fr II 3. 4. qui (imperatores) patrias consulenter, vitæ non parcerent; nat III 15. ut et vitas patris et pudicitiae sororis succurreret; Ver I 67. — 4. mortuorum non modo vitæ commodin, sed ne vita quidem ipsa quicquam caret; Tusc I 87. qui vita cesserint; Tusc I 35. qui multa vita excedens providit; Phil II 12. idcirco illum vita frui noluit; Cluent 170. Q. Catulum esse coactum, ut vita se ipse privaret; de or III 9. vita illam mulierem spoliari quam pudicitia maluisse; Scaur 5. — 5. Cato sic abiit e vita, ut . . .; Tusc I 74. quae (voluptates agricolarum) mihi ad sapientis vitam proxime videntur accedere; Cato 51. quoniam perpetua quadam felicitate natus ille (Hortensius) cessit e vita suo magis quam suorum suorum civium tempore; Bru 4. quamquam tempus est nos de illa perpetua iam, non de hac exigua vita cogitare; A X 8. 8. quam (personam) iam ex cotidiana vita cognostis; Caeciu 14. confero cum: s. I. confero. quo bello de vita decernamus; Phil XI 21. et sapientis esse aliquando officium exceedere e vita et stulti manere in vita; fin III 60. quo (die Socrates) excessit e vita; Tusc I 57. ut animo aequo e vita, cum ea non placeat, tamquam e theatro examus; fin I 49. inter hanc vitam perpolitam humanitate et illam immanem nihil tam interest quam ius atque vis; Sest 92. maneo in: s. excede a. neque (frater) tam de sua vita quam de mea metuit; A X 4. 6. qui ex hac vita migrassent; leg II 56. quae (via) ad caput ac vitam pertinet; Caeciu 63. quae ad beatam vitam pertineant; nat I 113. Socratem tantum de vita et de moribus solitum esse querere; rep I 16.

refero ad: s. I, 1. est. quod ita multa sunt incommoda in vita, ut . . . nat I 23. ex omni vita similitudo dissimilatioque tollenda est; of III 61. qui me a morte ad vitam vocavit; sen 24. quod me ad vitam vocas; A III 7, 2.

III. nach **Adiectibus**: 1. anquam me nimis vitae cupidum fuisse; Tusc II 10. utinam te non solum vitae, sed etiam dignitatis meae superstitem reliquias! Q fr I 3, 1. — 2. hoc, dum erimus in terra, erit illi caelesti vita simile; Tusc I 75. — 3. nihil alienum vita superiori commisit; Quint 99. huc homines digni vita illa convivisque veniebant; Ver V 30. — 4. cum cetera vita fuisse hoc magis consentaneum, quam . . . inv II 90. quam (saturam) imitata ratio res ad vitam necessarias solleter consecuta est; leg I 26.

IV. nach **Substantiis**: quibus (rebus) actio vitae continetur; of I 17. quam (prudentiam) artem vitae esse diximus; fin V 18. quae (mors) propter brevitatem vitas numquam potest longe abesse; Tusc I 91. omnem commoditatem prosperitatemque vitas a die se habere; nat III 86. si quid e vitae commodis casus abstulerent; nat II 167. s. II 4. careo. qui suo iudicio essent illam condicionem vitae secuti; Rab Poet 16. quod virtus stabilitatem, firmitatem, constantiam totius vitae complectatur; fin III 50. a quibus magna utilitas ad vitae cultum esset inventa; nat I 38. maximam turpititudinem suscipere vite cupitate; Phil XIII 49. exignum nobis vitae curricula natura circumscripsit, immensus glorie; Rabir 30. qui eum vita cursum tenere potuerunt; de or I 1. hic meae vita cursus offendit eos fortasse, qui splendorem et speciem huius vitae intuentur; ep I 9, 17. quae Socrates supremo vitas die de immortalitate animorum disseruit; Cato 78. ne quis se in vitae discrimen inferret; Balb 25. effectrix: s. I, 1. permanet, si ille dies vita finem mihi adiaturus esset; Phil VI 2. firmitas: s. constantia. omnem fructum vitae superioris perdidissent; div II 24. s. II, 1. ago. nisi forte se intellexerit errasse in deligendo genere vitae; of I 120. ita pro mortali condicione vitae immortalitatem estis consecuti; Phil XIV 23. instrumenta: s. II, 1. eerto. quae potest esse vitae incunditas subtletas amicitia? Planc 80. memoria: s. II, 1. do. ornamenta: s. II, 1. eerto. se fruiturum (voluptatibus) aut in omni aut in magna parte vitae; Tusc III 38. hos decertare pro meo capite vel vitae pericolo vella videbam; Planc 101. prosperitas: s. commoditas. omnis ratio vitae definitione summi boni continetur; Ac II 132. ambitio nostra et vita similitudo non est passa voluntates nostras consuetudine conglutinari; ep XI 27, 2. quibus vitas societas contineretur; of III 70. species: s. cursua. video nos. si ita sit, privari spe beatioris vitae; Tusc I 82. splendor: s. cursua. stabilitas: s. constantia. qui nulla sibi subsidia ad omnes vitae status paraverunt; ep IX 6, 4. qui in una philosophia quasi tabernaculum vitas suae conlocarunt; de or III 77. exiguum reliquae vitae tempus mihi relicta putarem; sen 24. vitae eius turpitudinem in summis eius periculis non insequebantur; Sulla 61. inventa vita via est conformatioque omnium officiorum; fin V 15. quem (ignem) usus vite requirit; nat II 41. — 2. praeclara est sequabilitas in omni vita; of I 90. quod maxime efficit Theophrasti de beata vita liber; fin V 12. a quo (Socrate) haec omnia, quae est de vita et de moribus, philosophia manavit; Tusc III 8.

V. **Umfeld**: 1. qui (philosophus) sit ita animo ac vita constitutus, ut ratio postulat; Tusc II 11. hic (Diogenes) disputare solebat, quanto regem Perseorum vita fortunataque superaret; Tusc V 92. nihil esse praestabilius otiosa vita, plena et conferta voluptatibus; Sest 23. s. II, 1. expeto. — 2. virtutes noli vereri ne querantur se a beata vita esse relic-

tas; Tusc V 14. sine quo (ardore amoris) in vita nihil quisquam [quicquam] egregium adsequetur; de or I 134. habet pondus in vita; de or II 302. semel sit se in vita pertinuisse; Ver pr 5. in vita sibi quemque petere, quod pertineat ad usum, non iuicium est; of III 42. s. II, 1. occupo. IV, 1. para sine; s. I, 1. cohaeret.

vitalis, belebend, lebensfräftig, lebensvoll: quarta pars mundi ceteris naturis omnibus salutarem impertit et vitalem calorem; nat II 27. fiasum familiare et vitale (baruspicos) tractant; div II 32. haec augens anima vitali flamine mulcet; fr H 1V, a, 359. ille (ignis) corporeus vitalis et salutaris omnia conservat; nat II 41.

vitatio, Meiden, Vermeiden: I. quae vitatio oculorum, lucis, urbis, fori; Phil III 24. — II. ne vitationem quidem doloris ipsam per se quisquam in rebus expetendio putavit, nisi . . . fin V 20.

vitellum, Kidotte: tum ille (conector): „nihilne“, inquit, „de vitello?“ id enim ei ex ovo videbatur aurum declarasse; div II 134.

vitiaria, Weinstdödchen: di neque agellos singulorum nec viticias persecutur; nat III 86.

vitio, fälschen, verfehlt: ut comitia auspiciis vel impredire vel vitiare posset; Phil II 80. sane velim scire, num censum impediunt tribuni diebus vitiandis; A IV 9, 1. comitorum et contionum significaciones sunt interdum verae, sunt non numquam viticias atque corruptae; Sest 115.

vitiose, fehlerhaft, verfehlt: si recte conclusi, teneo; sin vitiose, minam Diogenes mihi reddet; Ac II 98. quamvis res bona vitiose per vimque tulit; Phil V 10. num alind quodpiam membrum tumidum ac turgidum non vitiose se habet? Tusc III 19.

vitiitas, Fehlerhaftigkeit, Verborbenheit, Laſterhaftigkeit: I. vitiitas est habitus aut affectio in tota vita inconsans et a se ipse dissentiens; Tusc IV 29. huius virtutis contraria est vitiitas (sic enim malo quam malitiam appellare eam, quam Graeci *malitia* appellant; nam malitia certi quinsdam vitii nomen est, vitiitas omnium; Tusc IV 34. — II. morbi et segrotiones partes sunt vitiostatia, sed perturbationes sinte eiusdem partes, quaestio est; Tusc IV 29.

vitiosa, fehlerhaft, verfehlt, unrichtig gewählt, mangelhaft, verborben, laſterhaft: A. nom sunt vitiostiores quam fere plerique, qui avari avaros reprehendunt; Tusc III 73. quicquid addideris, vitiarius et deterius futurum; de or III 29. quae crescentis perniciosa sunt, eadem sunt vitiosa nascentia; Tusc IV 41. quorum vitiosa abundantia est, quales Asia multos tulit; opt gen 8. quem (conlagam) ipse ementitis auspiciis vitioum fecerat; Phil III 9. Caesar rationem adhibens consuetudinem vitioum et corruptam pura et incorrupta consuetudine emendat; Brv 261. enumeratio vitiosa intelligitur, si . . . inv I 84. genus argumentationis vitioum his de causis ostendetur, si . . . inv I 89. id vitiou more effici solet; Tusc I 30. quae (doctrina) vel vitiostissimam naturam excolare posuit; Q fr I 1, 7. eur ratio (imperat) libidini ceterisque vitiis animi partibus? rep III 36. id tubi restat genus vitiostissimae rei publicae tertium; rep III 46. metnens, ne vitioum conligeret, etiam verum sanguinem desperdebat; Brv 283. — B. a. etiam vitiou quid conveniat et quid deceat; of I 98. — b. L est vitiou in sententia, si . . . in verbis, si . . . opt gen 7. — II. sinistra dum non exquirimus, in dira et in vitiou incurrimus; div I 28.

vitiis, Weinrebe, Weinstock: I. vites sic clavulis adminicula tamquam manibus apprehendunt atque ita se erigunt, ut animantes; nat II 120. „gemmae vites“; orat 81. nec (vitis) eundem habebit, quem cultor eius habebat; fin V 40. quam

(vitium) serpentem multiplici lapan et erratico ferro amputans coeret ars agricolarum, ne silvescat sarmensis et in omnes partes nimia fundatur; Cato 52. tam natura putarem hominis vitam sustentari quam vitis, quam arboris; haec enim etiam dicimus vivere; Tusc I 56. — II, 1. amputo, al.: f. I. serpit. — 2. si cultura vitium in vite iniat ipsa; fin IV 38. — III. cultor: f. I. habet cultura; f. II, 2. quid ego vitium ortus, satus, incrementa commemorem? Cato 52. quid sit arborum putatio et vitium; de or I 249. satus: f. incrementa. vita: f. I. vivit.

vitiūm, Feßler, Würggriff, Formfehler, Mangel, Schaden, Gebrechen, Laster: I, 1. ut aut non apparet a corporis vitium aut quam minimum apparet; fin V 46. erumpunt saepe vitia amicorum tum in ipos amicos, tum in alienos, quorum tamen ad amicos redundunt infamia; Lael 76. in ipso (genere argumentationis) vitium erit, si omnino totum falsum erit, si commune, si . . ; inv I 89. in quo vitium est, si genus ullum praetermittitur; de or II 83. si nihil est in parietibus aut in tecto vite, cetera mihi probabuntur; ep IX 15, 5. f. patet. ne fallant ea nos vitia, quae virtutem videntur imitari; part or 81. haec ex naturalibus causis vita nasci possunt, extirpari autem et funditus tolli, ut iste ipse, qui ad ea propensus fuerit, a tautis vitias avoetetur, non est id positum in naturalibus causis, sed in voluntate, studio, disciplina; fat 11. late patet hoc vitium et est in multis; ep III 6, 4. in qua (domo) omnia inanida vita ac flagitia versentur; Cael 57. — 2. comitiorum solum vitium est fulmen; div II 43. — II, 1. Molonem in notandis animadvertisendis que vitia prudentissimum; Bru 316. quod quidem vitium ventris et gurgitis non modo non minuit astas hominibus, sed etiam auget; Cael 44. fingerendus est nobis oratione nostra detractis omnibus vitis orator atque omni laude cunctatus; de or I 118. que genera (rerum publicarum) primum sunt in illis singula vitia, que ante dixi, deinde habent perniciose alias vitia; rep I 44. signidem pravitates animi recte vitia dicuntur; par 22. ea (vitia aut inconvenia) in adversariis exprobando; de or II 305. extirpo: f. I, 1. nascentur. si aedes eas corrueant vitiumne faciunt || fecerunt ||; Top 16. habeo: f. dico. illud exceptum sit, ne vita sint imitanda; of I 121. minuo: f. augeo. punci ista tua lutulenta vita noramus; Piso 1. noto: f. animadvero. virtutibus rectissime mihi videris vita posuisse contraria; fin III 40. non aliae recte factis, non denique aliquo mediocri vitio tot tantaque eius vita sublevata esse videbantur; Ver pr 47. tollo: f. I, 1. nascentur. adest fere nemo, qui acutius vita in dicente quam recta videat; de or I 116. in hoc genere duo vita vitanda sunt; of I 18. — 2. te intelleges summam laudem Sex. Roscio vitio et culpae dedisse; Sex Rosc 48. quia legibus et praemia proposita sint virtutibus et supplicia vitii; de or I 247. ne sibi vitio illae verterent, quod abasset a patria; ep VII 6, 1. — 3. id „silentium“ dicimus in auspicio, quod omni vitio caret; div II 71. sapientis animus semper vacat vitio; Tusc III 19. — 4. stultitiae visa est aut a bene inventis aliculus recedere, si quo in vitio eius offenderebatur, aut ad vitia eius quoque accedere, cuius aliquo bene praeecepto duceremur; inv II 4. avoco a: f. I, 1. nascentur. illud, quod Alcibiades dolebat, non ex animi malis vitiiisque constabat? Tusc III 78. non numquam in hoc vitium scurrile delabitur; de or II 246. offendio in: f. accedo ad. ut in suo vitio quisque plectatur; leg III 46. quoniam „confidens“ mala consuetudine loquendi in vitio ponitur; Tusc III 14. inflatus et tumens animus in vitio est; Tusc III 19. f. I. dico. ne ab omnibus eam (senectutem) vitia viendar vindicare; Cato 56. — III, 1. aliis ad finem vitium esse doceas; inv II 83. — 2. perspicuo et

grandi vitio praeditum possumus exemplum; inv I 88. — 3. propensus ad: f. I, 1. nascentur. — IV, 1. aliquid: f. I, 1. est; ep IX 15, 5. adsentatio, vitiorum adiutrix, procul amoveatur; Lael 89. quod idem facere censore in delectu dignitatis et in animadversione vitiorum qui convenit? Cluent 128. quoniam vitiorum emendatricem legem esse oportet commendatricemque virtutum; leg I 58. infamia: f. I, 1. erumpunt. si qui se vitiorum inlecebris et cupiditatium lenociniis dediderunt; Sest 138. levationem vitiorum fieri negant; fin IV 67. malitia certi cuiusdam vitii nomen est, vitiositas omnium; Tusc IV 34. — 2. is erat locus alter de vitii senectatis; Cato 27. — V, 1. qui aliquando honorem vitio civitatis, non suo, non sunt adsecuti; bar resp 56. se recordatum esse vitio sibi tabernaculum captum fuisse; nat II 11. cum angues iudicassent eos (consules) vitio creatos esse; div II 74. qui singulis vitis excellunt aut etiam pluribus; leg I 61. cum (eorum factum) sit tot vitis inquinatum; of III 60. quoniam vero Ca. Pompeium non cum suis virtutibus, tum etiam alienis vitis magnum esse videamus; imp Pomp 67. quoniam regale civitatis genus non tam regni quam regis vitis repudiatum est; leg III 15. sublevare: f. II, 1. sublevo. — 2. si res ex hominis vita vituperabitur; inv I 94. cum severitas eorum (morum) ob alia vita cecidisset; leg II 38. vendat aedes vir bonus propter aliqua vitia; of III 54.

vito, meiben, vermeiden, aufwetzen: I, 1. a. sibi vitandi aut feriendi ratione in eae habendum; de or III 200. — b. ut athletas videmus nihil nec vitando facere cante nec petendo vehementer, in quo non . . ; orat 228. — 2. si in eam diem ego, cum potuissim vitare, incidissem; Ver I 31. — II. ut illi nocturnus ad urbem adventus vitandus potius quam expetendus fuit; Milo 49. diem: vgl. I, 2. nullas sibi inimicitias, nullam vim, nullos impetus, nullum vitas discrimen vitandum umquam putavit; sen 20. neque flamina vitant; fr H IV, a, 304. impetus: f. discrimen. vitabis inimicitias; ep II 18. 3. f. discrimen. uti propositum vitae periculum et cotidianas capitis insidias vitares; Cluent 20. odium et invidiam facile vitabis; fin II 84. ut vitemus oculos hominum, si linguis minus facile possimus; ep IX 2, 2. Epicurus declinatione atomi vitari necessitatem fati putat; fat 22. oculos: f. linguis. odium: f. invidiam. in quibus non dubito quin offensionem neglegete vitare atque effingere non possim; Ver I 103. periculum: f. insidias. (gladiatores) accipere plagam malunt quam turpiter vitare; Tusc II 41. (enumeratio) et hanc suspicionem et satietatem vitare poterit; inv I 98. vitanda (est) ingenii ostentationis suspicio; de or II 83. vim: f. discrimen.

vitriūs, Stieftaeter: I. D. Silanus, vitrius tuus, habuit acuminis satis; Bru 240. — II. vitri te similem quam avunculi maluisti; Phil II 14. — III. cum eius adulecentia in amplissimum horribus summi viri, L. Philippi vitri, florere potuisset; Sest 110.

vitrūm, Glat: (merces) fallaces et fuccosae chartis et linteis et vitro velatae || delatae, al. ||; Rab Post 40.

vitaliūm, vom Stalbe: integrum famem ad ovum adfero, itaque usque ad assūm vitaliūm opera perducitur; ep IX 20, 1. carunculae vitaliūe mavis quam imperatori veteri credere? div II 52.

vitaliūm, Ralb: 1. casu erat in eo portu sanum Diana eius, cui vitalum immolare non licet; inv II 95. — 2. ut (tauri) pro vitaliis contra leones summa vi impetuque contendant; fin III 66.

vituperabilis, fabelnswert: quod vituperabile est per se ipsum; fin III 40.

vituperatio, Zabel: I, 1. aliud lans, aliud aut || vituperatio confidere debet; inv II 12. dum

inertiae vituperationem, quae maior est, contemnunt, adsequuntur etiam illam, quam magis ipsi fugiunt, tarditatis; de or II 101. — 2. quia non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus sanctutis est, quod ea voluntates nullas magnopere desiderat; Cato 44. — II, 1. ad sequor: s. I, 1. est haec istius vituperatio atque infamia confirmabatur eorum sermone, qui . . . ; Ver V 101. cum (Gorgias) singularium rerum laudes vituperationesque conscripsisset; Bru 47. contemno, fugio: s. I, 1. est laudes et vituperationes non separatis placet tractari, sed in ipsis argumentationibus esse implicatas; inv I 97. Hirtii epistalam si legeris, quae mihi quasi *πρόσλαος* videtur eius vituperationis, quam Caesar scripsit de Catone: A XII 41. se libenter vituperationem subire, quod amaret etiam mortuum Caesarem; A XIV 19, 3. accessi ad invidiam iudiciorum levandam vituperationemque tollendam; Ver I 5. tracto: s. implico. — 2. ea res P. Africano vituperationis fuit; Bru 97. eam rem laudi tibi potius quam vituperationi fore; ep XIII 78, 2. — 3 ut propter eum in sermonem hominum atque in tantam vituperationem venires; Ver IV 13. — III. *πρόσλαος*: s. II, 1. scribo. — IV. ne illa quidem communi vituperatione reprehendo; Ver V 46.

VITUPERATOR. Tadler: 1. qua in causa invidos vituperatores confutare possumus; nat I 5. — 2. nos universae philosophiae vituperatoribus respondimus in Hortensio; Tusc II 4. — 3. si quando in vituperatores meos incidisses; ep VII 3, 6.

VITUPERE, tabelm, Schelten: I. virtuperandi praecpta contraria ex vitiis sumenda esse perpicuum est; de or II 349. a principiis exordiar et laudandi et vituperandi part or 70. — II. quid vero magis vituperandum quam id facere, quod non licet? Phil XIII 14. utrum indices an iuris consulti vituperantur sint; Caeclia 68. cum in hac civitate oppugnatio solet non numquam, defensio numquam vituperari; Vatin 5. nec timiditatem ignaviamque vituperari nec fortitudinem patientiamque laudari suo nomine; fin I 49. nec bonum virum proprie et copiose laudari sine virtutem nec improbum notari ac vituperari sine vitiis cognitione satis insignite atque aspero posse; de or II 349. iudices: s. consulto. quae (Syracusanæ mensae) a Platone graviter vituperantur; fin II 92. oppugnationem: s. defensionem. qui illam Postumi sive insinem spem sive inconsultam rationem sive temeritatem vituperandam putet; Rab Post 2. cuius (sapientiae) studium qui vituperat; of II 8. temeritatem: s. rationem. timiditatem: s. ignaviam. — III. Dolabella valde vituperabatur ab hominibus non insania, quod tibi tam cito succederet; ep XII 4, 2.

VIVIRADIX. Ableger, Segling: sarmenta, viviradices, propagines nonne || ea || efficiunt, ut quemvis cum admiratione delectent; Cato 52.

VIVE, leben, am Leben sein, sich beflernen, sich aufzuhalten, fortbauern, umgehen: I. **absolut:** 1. substantivisch: a. id primum videamus, beato vivere vestrum quale sit; fin II 86. vgl. 2. a. — b. qui dicat appetitionem rerum ad vivendum accommodatum a natura profectam; fin IV 78. quae (angustias) natura nobis ad vivendum dedit; Marcel 27. si negaret quicquam interesse ad beate vivendum, quali uteretur victu; fin II 90. si ea, quae extra virtutem sint, ad beate vivendum pertineant; fin IV 40. satis virtus ad fortiter vivendum potest; satis ergo etiam ad beate; Tusc V 53. quae nihil valerent ad beate miserebe vivendum; fin III 50. — c. virtus ad beate vivendum se ipsa contenta est; fin V 79. ad beatissime vivendum parum est, ad beate satis; fin V 81. — d. sapientia, quae ars vivendi putanda est; fin I 42. quaero causas omnes aliquando vivendi arbitrata meo; ep VII 1, 5. quo sint omnia bene vivendi recteque faciendo consilia

referenda; fin I 11. te existimo populis leges vivendi et disciplinam daturum; leg I 57. cum magnam facultatem sis habiturus nobiscum et cum omnibus tuis vivendi; ep V 18, 2. leges: s. disciplina, quos (habuerit) vivendi preceptores; inv I 83. a quibus (oficis) constanter honestaque vivendi precepta ducentur; of III 5. qui de ratione vivendi disserunt; rep III 4. quae (artes) ad rectam vivendi viam pertinerent; Tusc I 1. in iis esse ad bene vivendum momenta maxima; fin V 37. exsilia, orbitates magnam vim habere ad male misereque vivendum; Tusc V 24. — e. omnia ea me pudenter vivendo consecutum esse; Vatin 6. — 2. verbal: a. cum tristibus severa, cum remissis iucunde, cum senibus gravior, cum iuventute omriter, cum facinoris audacter, cum libidinoso luxurioso vivere; Cael 18. non posse iucunde vivi nisi etiam honeste; fin II 49. cum hoc sit extremum, congruentem naturae convenienterque vivere; fin III 26. oportunitatis esse beatे vivere, quod est convenienter naturae vivere; fin III 61. omnibus animalibus extremum esse secundum naturam vivere; fin V 26. qui omnino vivere expedit nemini putat; Tusc I 84. ut ex natura vivere summum bonum sit; leg I 58. intellegamus, quam sit turpe delicate ac molliter vivere quamque honestum parce, continenter, severe, sobrie; of I 106. vivere abundantem omnibus copiis; of III 25. nos "convivia", quod tam maxime simul vivitor; ep IX 24, 3. me valde paenitet vivere; A III 4. — b. si spiritum dicit, vivit; inv I 86. quicum vivere nemo umquam nisi turpis impurusque voluisse; Ver III 65. quibus (rebus) simur et vivimus; agr II 93. qui (pater) si viveret, qua severitate fuit, tu protectio non viveres; dom 81. quo cum venerimus, tum deinde vivemus; Tusc I 75. in quibus (studiorum) nos a pueritia viximus; fat 2. triginta annis vixisse Panactium, posteaquam illos libros edidisset; of III 8. quis hoc putaret praeferre me? nam, ita vivam, patavi; ep II 12, 3. me posse || possem || vivere, nisi in litteris vivere? ep IX 26, 1. Graeci sic te ita viventem intuebuntur, ut de caelo divinum hominem esse in provinciam delapanum putent; Q fr I 1, 7. ego vivo miserissimus; A III 5. in omni natura rerum id vivere, id vigere, quod caleat; nat III 35. s. arbor. animalium secum esse secundum, ut dicitur, vivere; Cato 49. haec (vitem, arborum) etiam dicimus vivere; Tusc I 56. ut ille archipirata non potius securi feritur, quam tuo periculo viveret; Ver V 7d. eius mihi vivit auctoritas; A X 1, 1. sine corde non potuisse bovem vivere; div II 57. si vidua libere, proterva petulanter, dives effuse, libidinoso meretricio more viveret; Cael 38. quorum quam diu mansit initatio, tam diu genus illud diciendi studiumque vixit; de or II 94. qui (homines) hodie vivunt; ep II 5, 1. libidinosus: s. dives. pater: s. alios; dom 84. utinam quidem illi principes viverent! Phil XIV 17. privatum oportet aequo et pari cum cibis iure vivere; of I 124. proterva: s. divisa. necessario sequitur omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunate vivere; fin III 26. studium: s. genus. vidua: s. dives. vites: s. arbor.

II. mit *τέκναισις*: qui (Lacedaemonii) soli septingentos iam annos amplius unis moribus et numquam mutatis legibus virunt; Flac 63. ipse Carneades diu tenuit; nam nonaginta vixit annos; Ac II 16. apud Hypanim fluvium Aristoteles ait bestiolas quadam nasci, quae unum diem vivant; Tusc I 94. quia de luco prope iam quadriennium vivimus; ep IX 17, 1. quo tutiorem esse vitam meo praesidio victuros esse arbitrarentur; Ver II 118. deorum profecto vitam homines viverent; leg fr 2.

VIVUS, lebend, lebendig, am Leben, bei Lebzeiten, neutr. Leben, Städtl: A. vivo Cato e minores natus multi uno tempore oratores floruerunt; Bru 81. huic acerbissimum vivo funus ducitur; Quintet 50.

ita Sopater de statua C. Marcelli vix vivus anfertur; Ver IV 87. vivo Clodio peritum Milonem triduo; Milo 44. commisi, ut me vivo careres, vivo me aliis indigeres; Q fr I 3, 2. vivis eius etatis aequalibus: Bru 220. ex quo sit, ut illae (angues) nec morsu vivas noceant nec odore mortuas; nat I 101. corpora viva cum mortuis adversa adversis accommodata; fr F V 95. qui triumphant eoque dintius vivos hostium duces reservant; Ver V 77. cum etiam nunc vivam illorum memoriam teneremus; de or II 8. videbam vivo senatu populoque Romano celerem mihi summa cum dignitate redditum; dom 64. — B, a, I. ne vivus quidem bono caret, si eo non indiget; Tusc I 88. — II, 1. aeternis supplicia vivos mortuosque mactabas; Catil I 33. — 2. qui mihi videntur non solum vivis, sed etiam mortuis invidere; Ac II 7. — III. quid est tam commone quam spiritus vivis? Sex Rose 72. — IV. everte leges, testamenta, voluntates mortuorum, iura vivorum; Ver II 46. — b, I. nihil detrahit de vivo; Flac 91. de vivo aliquid erat resecandum; Ver III 118. — II. neque id ad vivum reseco; Lael 18.

vix, mitt Würde, faum, faum noch, eben, gerade: I. licebit querere de istis ipsius obscurationibus, quae propter exigitatem vix aut ne vix quidem apparet; fin IV 32. ut vix C. Marcello, praeter eum quidem cederem demini; Marcel 34. vix feram sermones hominum, si . . .; Catil I 23. multa dicunt, quae vix intellegant; fin IV 2. (Lentulus) inventus est vix in hortis suis se occultans; A IX 11, 1. vix, sero et raro ad manus pervenitur; Seat 77. ut ea vix cuiusquam mens aut cogitatio capere possit; Marcel 6. quibus e municipiis vix iam, qui carnem Latinis petant, reperiuntur; Planc 23. vix iam videatur locns esse, qui . . .; agr II 59. cuius vix sustinetis furias inseulti; Milo 91. lacrimas interdum vix tenere; Ver IV 89. vix riam tenebant; Vatin 20. — II. vix pars aedium meuarum decima ad Catuli porticum accessit; dom 116. quis dubitet, quin in dicendo excellentes vix paucos proferre possumus? de or I 7. quod ex omnibus saeculis vix tria aut quattuor nominantur paria amicorum; Lael 15. eum (Saufeum) sine meis litteris ad te venire vix erat rectum; A VI 9, 4. tres: f. quattuor, ita Sopater de statua C. Marcelli vix vivus anfertur; Ver IV 87. — III. qui temporis quidem certe vix satis habui; Quinct 3. ut vix satis decorum videretur eum plures dies esse in Crassi Tusculano; A IV 16, 3. — IV. quantum hominem homini debere vix fas est; Quir 17. dari hominis vel potius vix hominis videntur periculum capitum inferre multis; of II 50. — V. nunc quid est, sine his cur vivere velimus? mihi vero cum his ipsis vix, his autem detractis ne vix quidem; ep IX 8, 2.

vixdum, faum noch: I. haec ego omnia, vixdum etiam coetu vestro dimisso, comperi; Catil I 10. vixdum epistulam tuam legeram, cum . . .; A IX 2, a, 3. — II. cum tu vixdum xxx dies in Syria fuisses; ep XII 4, 2.

ulcero, verwunden: nondum ulcerato serpentis moras Philoctets; fat 36.

ulciscor, rüthen, sich rüthen, ahnden, strafen: I, 1. a. ut inimicitia (sit) ira ulciscendi tempus observans; Tusc IV 21. — b. qui in ulciscendo remissior fuit; Quir 23. — 2. non id solum spectari solere, qui debeat, sed etiam illud, qui possit ulcisci; div Caec 53. — II. quem ultus sit; inv II 86 quibus (armis) possit te ulcisci laceritus; de or I 32. illum (Dionysium) ulciscetur morea sui; A IX 12, 2. neque ea nou ulciscenda sunt, etiamai non sunt dolenda; ep XII 23, 1. cum alii ulcisci dolorem aliquem suum vellent; Seat 46. inimici ulciscendi (causa); inv II 18. (res publica) ultra suas iniurias est per vos interitu tyranni; ep XIII 1, 2. f. peccata. Caesaris mortem ulcisci volebant; Phil XIII 33. qui

patris ulciscendi causa matrem necarisset; Milo 8. ut peccata homines peccatis et iniurias iniuriis ulciscantur; inv II 81. Cinnae victoriam imperator ultus est Sulla; Phil XIV 23.

ulcus, Geschwür, wunbe Stelle: I. quiequid horum attigeris, ulcus est; nat I 104. — II. ut et famae stimularet homines et tu in hoc ulcere tamquam inguen exsisteres; dom 12.

ullus, irgend ein, irgend jemand, etwas: A, I nec ullum animal est sine sensu; nat III 34. non mihi videtur ars oratoria esse nulla; de or I 108. neque artificium ullum esse dicendi; de or I 93. qui in rebus iis negant esse ullam causam, cur aliud alii anteponatur; fin V 23. ego sine ulla controversia consularis; Phil III 10. quae mulier ne domum quidem ullam nisi soror sua nosse debuit; Client 35. qui sit unus omnium mortalium sine ulla dubitatione deterrimus; har resp 56. multa genera sunt enuntiandi nec ullum distortius quam hoc; fat 16. quae fuit igitur unquam in ulla homine tanta constantia? Ligur 26. si ullum locum aperuerimus suspicioni; Ver V 181. neque ea ratione ulla modo posse vivi; fin IV 70. sine ulla mora negotium suscepunt; Catil III 5. an vero ullam usquam esse oram tam desertam putatis, quo non . . . imp Pomp 44. si ullam partem habes sensus; Phil II 86. sine ulla praemunitioe orationis; de or II 304. sine ulla religione iudicia condemnatur; Caeciu 7 cum nefas sit dicere ullam rem praestare naturae omnium rerum; leg II 16. non possum negare prodesse ullam scientiam; de or I 250. suffragia: f. verbum. si mihi ullum tribueretur vacuum tempus; leg I 8. nec vero ullum aut durum (verbum) aut insolens aut humile aut longius ductum; Bru 274. verbis ullis sancti aut suffragiis confirmari potest? dom 47. quae (virtus) numquam vi ulla labefactari potest; Phil IV 13. — II. neque ullum aliud argumentum vere vocari potest; Scanz 16. quae (domus) spectat in nos solos neque aliud ullum potest habere perfugium: of I 58. ubi sit aut quod sit ullum bonum praeter illud; fin II 7. eam (temperantiam) subsequentem (esse virtutem) nec habentem ullam speciem suam, sed . . .; Tusc IV 30. — B, a, I. si apud inferos miseri non sunt, ne sunt quidem apud inferos ulli; Tusc I 11. — II. an ille quemquam plus dillexit, cum ulla consilia contulit saepius? Phil II 38. — III, 1. frequentiam gratuitam non modo dignitati ullius unquam, sed ne voluntati quidem defuisse; Murem 69. — 2. verbum in senatu factum esse numquam de ulla nostrum, qui . . .; A VII 3, 1. — IV. si te aut a Plancio aut ab ulla dignitate potuisse superari dixeris; Planc 6. — b. neque est ullum, quod non ita vigeat; Tusc V 37.

ulterior, jenseitig, entfernt, außerste, lezte, größte: A. summum bonum, quod ultimum appello; fin III 30. remittere eum nobis Galliam citeriorem, illam ultimam postulare; Phil VII 2. ille Galliae ulterioris adiutor; A VIII 3, 3. hominem deductum ex ultimis gentibus; Phil XIII 27. Sittius est ab hoc in ulteriore Hispaniam missus; Sulla 36. quoad potest mens mea pueritiae memoriam recordari ultimam; Arch 1. ab ultimo principio huius praeceptiois usque ad hoc tempus; inv II 5. si (senectus) usque ad ultimum spiritum dominatur in suos; Cato 38. quae (stella) ultima a caelo, citima a terris luce lucebat aliena; rep VI 26. neque exspectat (beata vita) ultimum tempus etatis; fin II 87. eum familiarissimum suum amandare in ultimas terras; Sulla 57. — B, a. ut ab ultimis auctoritatem repetam; div I 2. — b, I, 1. ne quis sequi existimat, ut duo sint ultima bonorum; fin III 22. — 2. homini id esse in bonis ultimum, secundum naturam vivere; fin V 26. — II, 1. qua (ratione) et principia rerum agendarum et ultima bonorum continerentur; fin IV 47. ultima exspectato; ep VII 17, 2. ut omnia

superior, prima ultima media videremus; Tusc 1 64. — 2. cum ad ultimum animo contendissemus; Muren 60. hecbit etiam finem pro extremo aut ultimo dicere; fin III 26. si initium non ad ultimo repetetur; inv I 28. — III. ut (animus) nullam oram ultimi || ultimam || videat, in qua possit insistere; nat I 64.

ulter, Räther, Bestrafer: I. 1. Publius ille nostrorum iniuriarum ulti, auctor salutis, quicquid habuit, illud totum habuit e disciplina; Bru 268. — 2. eins mortis sedetis ulti; Milo 79. sicut ulti iniuriae, poenitor doloris sui; Milo 35. — II. vos tanti sceleris ulti non modo honoribus nullis adficietis, sed etiam ad supplicium rapi patiemini? Milo 80. quem sibi illa (provincia) defensorem sui juris, ultorem iniuriarum adoptavit; div Caecc 54. te dilio, ultorem non modo inimicorum, sed etiam iuvidorum meorum; ep II 9, 3. impio: s. adficio.

ultra, jenseits, darüber hincus: A. adhibent modum quandam, quem ultra progreedi non oporteat; Tusc IV 38. ut mihi ultra quadragesima milia licaret esse; A III 4. Cottae quod negas te nosse. ultra Silianam villam est villa sordida; A XII 27, 1. — B. quia ultra nihil habemus, hoc longum dicimus; Tusc I 95. remotum (genus argumentationis) est, quod ultra, quam satis est, petitur; inv II 91. estne aliquid, ultra quo crudelitas progredi possit? Ver V 119. ultra quo piogrediar, quam ut veri similia videam, non habeo; Tusc I 17. ut, si probabilia dicentur, ne quid ultra requiratis? Tim 8.

ultra, hinüber, noch dazu, sogar, non selbst, aus freien Stücken (vgl. *oltro*): etiamne in cellam cum cupiant gratis dare, ultra pecuniam grandem addere (debet)? Ver III 228. subiavideo tibi ultra etiam accessitum ab eo; ep VII 10, 1. cum te ultra mihi idem illud deferentem numquam sim adhortatus; Phil II 49. cum rex Pyrrhus populo Romano bellum ultra intulisset; of III 86. nomen ipsum legationis ultra missae tumoris esse signum videbitur; Phil V 26. qui hominibus potentibus ultra se offerre soleant; Cael 21. quando id, quod opus esse putaret, non ultra (provincia) pollicis est? Ver II 5. si ad eum ultra veneris; ep VII 21.

umulo, heulen: cum inclinata ululantique voce more Asiatico canere coepisset; orat 27.

umbilicus, Rabel, Witte, Meerschneide: conchas eos (virorum) et umbilicos ad Caietam et ad Laurentum legera consuevere; de or II 22. qui locu, quod in media est insula situs, umbilicus Siciliae nominatur; Ver IV 106.

umbra, Schatten, Stille, Schein, Abbild: I. cedat stilus gladio, umbra soli; Muren 30. quando illa (luna) e regione solis facta incurrit in umbras terrae, quae est meta noctis; div II 17. — II. 1. habebat illa in dicendo admiratio ac summa laus umbram aliquam et recessum; de or III 101. illa (platanus), cuius umbram secutus est Socrates; de or I 28. qui (Antonius) umbras timet; A XV 20, 4. umbram equitis Romanorum et imaginem videtis; Rab Post 41. — 2. nos veri iuri solidam effigiem nullam tenemus, umbra et imaginibus utimur; of III 69. — 3. incurro in: s. I. est, quam multa vident pictores in umbris et in eminentia! Ac II 20. — III. quorum de altero etiam apud inferos Homerus ait „solum sapere, ceteros umbrarum vagari modo“; div I 88. — IV. quae nos libri docent in umbra atque otio; Bulb 15. e quibus (Lacedaemonii) unus „in umbra igitur“, inquit, „pugnabimus“; Tusc I 101.

umbraculum, schattiger Gang, Laube, Schule: I. processerat in solem et pulverem, non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti umbraculis; Bru 37. Phalereus ille Demetrius mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum otioque non modo in solem atque in pulverem, sed in ipsum discrimen aciemque produxit; leg III 14. — II. visne ea, quae

restant, in illis aliorum umbraculis persequatur? leg fr 4.

umbratilis, gemäßlich, behaglich, schattig: educenda dictio est ex hac domesticâ exercitatione et umbratili medium in agmen, in pulvrem; de or I 157. mollis est oratio philosophorum et umbratilis; orat 64. ad vitam umbratilem et delicatam cum accesserunt etiam poetae; Tusc II 27.

umbrifer, schattig: in Academia umbrifera nitidoque Lyceo; div I 22. sub platano umbrifera; div II 63.

umbrosus, schattig: ego locum aestate umbriorem vidi numquam; Q fr III 1, 3.

umerus (hum.), Schulte: I. 1. scutum, gladium, galeam in onore nostri milites non plus a numerant quam umeros, lacertos, manus; Tusc II 37. — 2. quod in pupillum filium ipse paene in umeros suos extulisset; de or I 228. sagittae pendas ab umero; Ver IV 74. — II. vires umerorum et latitudines ad aratra (ex)trahenda; nat II 139. — III. diebas tuis umeris me custodem urbis in urbem relatum; dom 40. suis umeris pecunias populis retulerunt; A VI 2, 5. cum me Italia; cuncta paene suis umeris reportarit; sen 39. quam (rem publicam) vos universam in hoc iudicio vestris umeris sustinetis; Flat 94. cum (Milo) bumeris || umeris, sustineret boven; Cato 33.

umidus (hum.) feucht: A. corpora; vgl. B. ex lignis viridis atque umidis; Ver I 45. ut (natura) vel terra sit vel ignes vel animalia vel umida; nat III 34. — B. eam naturam esse quatuor omnia giguentium corporum, ut terrena et umida suopte nutu in terram et in mare ferantur; Tusc I 40.

umifer, feucht: boves naribus umiferum duxere ex aere sucum; div I 15.

umor, Feuchtigkeit, Rab, Wasser: I. frigoribus astrictus || adiectis || durescit humor, et idem vicissim mollitur tepefactus et tabescit calore; nat II 28. — II. quo modo corpora non intereant umore aut spiritu amitto; nat III 35. astringo, al.: s. I. quae (sidera) marinis terrenisque umoribus longo intervallo extenuata slantur; nat II 43. — II. cum sol igneus sit Oceanique alatur umoribus; nat II 40. s. II. extenuo.

umquam, irgend einmal, jemals: nihil umquam omnino (animus) aget; Ac II 25. quem umquam audisti maiorum tuorum interfuisse? dom 106. si in provincia de tua fama detrahere umquam cogitasse; ep III 8, 5. quod (gubernare) nec dicerint nec umquam scire caraverint; rep I 11. me nec rei publicae nec amicis umquam defuisse; Phil II 20. Quintinus quam causam umquam antea dixerat? Cluent 110. nemo doctus umquam mutationem consilii inconstantiam dixit esse; A XVI 7, 3. neque me umquam ius civile didicisse; de or I 248. nec id, quod non potuerit fieri, factum umquam esse; div II 61. cui nullus bonus in sua civitate habitus est umquam; Flat 45. harum ego religio num nullam umquam contumendam putavi; nat III 5. nemone umquam alias ovum somnianavit; div II 134. nullis comitiis umquam neque multititudinem hominum tantam neque splendorem fuisse; Piso 36. ut non posset esse umquam vir bonus non beatus; Piso 42. nemo umquam multitudini fuit carior; of III 80. non umquam turpior in ludo talario concessus fuit; A I 16, 3. mundum praeter hunc umquam vidisti? nat I 96. ne in tenuissimam quidem suspicionem verbo est umquam vocatus; Rabir 8. ne illo medicamento umquam postea uteatur; of III 92. nihil per vim umquam Clodius, omnia per vim Milo; Milo 36.